
 
GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

Resolución de 21 de febrero de 2024, de la 
Consejería de Educación, por la que se publica la 
lista definitiva de personas admitidas y excluidas, 
de la convocatoria para la elaboración de bolsas de 
aspirantes a interinidad de los cuerpos docentes 
que imparten las enseñanzas escolares del sistema 
educativo, convocadas por Resolución de 5 de 
septiembre de 2023. 

 

RESOLUCIÓN 

ANTECEDENTES DE HECHO 

Primero.- El Acuerdo de 14 de mayo de 2014, del Consejo de Gobierno, ratifica el Acuerdo de la mesa 

sectorial de negociación de personal docente sobre la mejora de las condiciones de trabajo y el sistema de 

elaboración, gestión y funcionamiento de las listas de aspirantes a interinidad en la función pública docente 
(BOPA del 24 de mayo de 2014) establece que “cuando alguna de las listas confeccionadas con arreglo al 
procedimiento general se hubiera agotado, estuviera próxima a agotarse o no fuera posible su formación por 
falta de aspirantes con derecho a su inclusión, se dictará la correspondiente resolución para la elaboración 
de bolsas de aspirantes de las especialidades afectadas”. 

Segundo.- Por Resolución de 5 de septiembre de 2023 se aprueba la convocatoria para la elaboración de 
bolsas de aspirantes a interinidad de los cuerpos docentes que imparten las enseñanzas escolares del 

sistema educativo. 

Tercero.- Finalizado el plazo de presentación de instancias y realizados los correspondientes procesos de 

valoración de méritos se publicó la Resolución de 29 de enero de 2024 donde se aprobaba el listado 

provisional de personas admitidas y excluidas, en la que establecía un plazo de alegaciones. 

Cuarto.- Transcurrido el mencionado plazo, examinadas las alegaciones presentadas por las personas 

interesadas en el procedimiento y resueltas las mismas, se aprueban los listados definitivos de aspirantes 
que forman parte de las bolsas ordenados según las puntuaciones obtenidas, así como quienes resultan 

excluidos definitivamente. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero.- Es competente para la resolución del presente expediente la Consejera de Educación, de acuerdo 

con lo establecido en el artículo 7 del Decreto 22/2023, de 31 de julio, del Presidente del Principado de 
Asturias, de reestructuración de las Consejerías que integran la Administración de la Comunidad Autónoma, 

el Decreto 70/2023, de 11 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica básica de la Consejería 
de Educación, así como en el artículo 21.4 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo de Régimen Jurídico de la 

Administración del Principado de Asturias. 

 

Segundo.- La Resolución de 5 de septiembre de 2023, de la Consejería de Educación, por la que se delegan 

competencias en diversos órganos de la Consejería recoge en su resuelvo segundo la delegación en la 
persona titular de la Dirección General de Personal Docente la aprobación de las listas y bolsas de aspirantes 

a interinidad. 

 

Vistos los antecedentes de hecho concurrentes y los fundamentos de derecho de aplicación, 



 
GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

 

RESUELVO 

Primero.- Aprobar la lista definitiva de personas admitidas, que figuran en el anexo I, con la puntuación 
que les corresponde, en el cuerpo y especialidades/funciones siguientes: 

 

0597 – Maestros 

0597999 Lengua asturiana 

 

Segundo.- Publicar como anexo II a la presente Resolución, relación de aspirantes que se excluyen 
definitivamente, con mención de la causa que genera la misma. 

Tercero.- Publicar como Anexo III, la contestación a las alegaciones presentadas. 

Cuarto.- Publicar los listados señalados en los puntos anteriores en el portal educativo: 

www.educastur.es.  

 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso contencioso 

administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en cuya circunscripción tenga la persona 
recurrente su domicilio o esté la sede del órgano autor del acto originario impugnado, en el plazo de dos 

meses contados desde el día siguiente al de su publicación, sin perjuicio de la posibilidad de previa 
interposición del recurso potestativo de reposición ante el titular de la Consejería en el plazo de un mes 

contado desde el día siguiente al de su publicación, no pudiendo simultanearse ambos recursos, conforme a 

lo establecido en el artículo 28 de la Ley del Principado de Asturias 2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen 
jurídico de la Administración del Principado de Asturias, y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de 

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y sin perjuicio de que los 
interesados puedan ejercitar cualquier otro que estimen oportuno. 

 

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN 

Por delegación Resolución de 5 de septiembre de 2023 (BOPA de 14/09/2023) 

EL DIRECTOR GENERAL DE PERSONAL DOCENTE 

 

 

 

CÉSAR GONZÁLEZ PRIETO 

http://www.educastur.es/


ASPIRANTES A INTERINIDAD DE PRIMARIA POR
CUERPO Y FUNCION
TODOS, Ordenados por puntuación final (descendente)

Febrero 21, 2024

BILINGÜE: 1 - Francés, 2 - Inglés, 3 - Alemán, 4 - Italiano
Página 1 de 1

36TOTAL DEL LISTADO:

0597 - MAESTROSCuerpo

999-LENGUA ASTURIANA Y LITERATURA FUNCION:

36

D.N.I.

FERNANDEZ AUGUSTO, PELAYO

LOIS IGLESIAS, NELA

BRAGA RODRIGUEZ, ANDRES

CARBAJAL LOPEZ, RAUL

NIETO RODRIGUEZ, SARA

AMHAZ REYES, SALMA

RUIZ GONZALEZ, MONICA

ARIAS GARCIA, LAURA

FILGUEIRAS VEGA, PAULA

GONZALEZ CAMPO, XANA

AMIEVA NAVARRO, PAULA

LOPEZ VERDES, PABLO

RODRIGUEZ VAZQUEZ, NURIA

VEGA BUZNEGO, OSCAR

CARBALLO MATO, JORGE

MARTINEZ GARRIDO, ESTEFANIA

RODRIGUEZ MENENDEZ, PABLO

GARCIA BELLIDO, LAURA

VILLANUEVA FERNANDEZ, FRANK HOLMAN

MEGIDO COTO, INES

GUTIERREZ BRAÑA, GEMMA

MENENDEZ CONDE, ADRIAN

RODRÍGUEZ SARASUA, LENA

GONZALEZ HERNANDEZ, ANDREA

SUAREZ CASTRO, MARINA

CORDOBA FERNANDEZ, HUGO

ERAÑA FERNANDEZ, NEL

GARCIA MIGUELEZ, JOSE MANUEL

FERNANDEZ VEGA, ALVARO

ROBLES MENENDEZ, CRISTOPHER YAG

SUAREZ ALVAREZ, PAULA

BERANDON GONZALEZ, MANUEL

COTELO MENENDEZ, JESUS

GOMEZ LAIZ, CLAUDIA

MENASALVAS MORIYON, KARLA

PRENDES POSO, LUCIA

Apellidos y nombre

Total por función:

05/09/23Convocatoria

***9453**

***9212**

***9269**

***4924**

***3293**

***7931**

***3859**

***5963**

***7136**

***7678**

***3267**

***3227**

***7039**

***9120**

***3927**

***5422**

***7795**

***7412**

***9423**

***8951**

***6607**

***7582**

***1356**

***6301**

***3921**

***4955**

***4758**

***7894**

***7882**

***4567**

***4442**

***3804**

***3322**

BIL DISAPDO I TOTAL
(NOTA)

 9,3180

 8,5320

 8,4930

 8,4410

 8,4250

 8,3990

 8,3090

 8,1630

 8,1500

 8,1370

 8,1140

 8,0780

 8,0690

 7,9680

 7,9480

 7,9220

 7,8480

 7,7580

 7,6940

 7,6820

 7,5750

 7,5050

 7,4430

 7,4170

 7,1060

 7,0900

 7,0570

 7,0520

 6,9000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 6,3877

 0,0000

 0,0000

 3,8884

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 3,0547

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

 0,0000

2

2

2

2

2

2

2



ANEXO II 

Código DNI APN CAUSA EXCLUSIÓN 

0597999 ***3691** Díaz Rodríguez, Natalia Ya figura en la bolsa de aspirantes de fecha 27/04/2021 

0597999 ***7255** Alas Orviz, Gloria No estar inscrito en el Registro de Capacitación de lengua 
asturiana. 

 

 



ANEXO III 

Código DNI APN RESOLUCIÓN QUE SE ADOPTA 

0597999 ***7255** Alas Orviz, Gloria 
Desestimada. No estar inscrito en el Registro de 
Capacitación de lengua asturiana. 

0597999 ***4833** Amhaz Reyes, Salma Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***7136** Amieva Navarro, Paula Estimada. Se incluye en bolsa.  

0597999 ***3935** Arias García, Laura Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***7882** Berandón González, Manuel 
Desestimada. Aporta documentación que no fue 

presentada dentro del plazo de la convocatoria. 

0597999 ***9269** Braga Rodríguez, Andrés 
Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***7039** Carballo Mato, Jorge Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***6301** Córdoba Fernández, Hugo Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***4567** Cotelo Menéndez, Jesús Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***3921** Eraña Fernández, Nel 
Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***3859** Filgueiras Vega, Paula Estimada. Se incluye en bolsa.  

0597999 ***5422** García Bellido, Laura Estimada. Se incluye en bolsa.  

0597999 ***4955** García Miguélez, José Manuel Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***4442** Gómez Laiz, Claudia 
Desestimada. Aporta documentación que no fue 

presentada dentro del plazo de la convocatoria. 

0597999 ***5963** González Campo, Xana Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***7582** González Hernández, Andrea Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***9212** Lois Iglesias, Nela Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***7678** López Verdes, Pablo Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***9120** Martínez Garrido, Estefanía Estimada. Se incluye en bolsa.  

0597999 ***7412** Megido Coto, Inés Estimada. Se incluye en bolsa.  

0597999 ***4380** Menasalvas Moriyón, Karla 
Desestimada. Aporta documentación que no fue 

presentada dentro del plazo de la convocatoria. 

0597999 ***3322** Prendes Poso, Lucía Estimada. Se incluye en bolsa.  

0597999 ***3927** Rodríguez Menéndez, Pablo Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***6607** Rodríguez Sarasua, Lena Estimada. Se incluye en bolsa.  

0597999 ***7931** Ruiz González, Mónica Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***7955** Suárez Álvarez, Paula Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***1356** Suárez Castro, Marina 
Estimada. Se incluye en bolsa. 

0597999 ***7795** 
Villanueva Fernández, Frank 

Holman 
Estimada. Se incluye en bolsa.  

 
 
 
  


